
Vážení pedagogové,

Muzeum paměti XX. století připravilo vzdělávací deskovou hru Přes 
železnou oponu, která může být vhodným doplňkem výuky dějepisu 
na základních  nebo  středních  školách.  Naše  muzeum  se  rozhodlo     
nabídnout jednu hru školám zdarma. (další můžeme nabídnout 
se slevou). 

Bližší informace k deskové hře: 
https://www.muzeum20stoleti.cz/pres-zeleznou-oponu-vzdelavaci-deskova-hra/

V případě zájmu nás kontaktujte na e-mailu jan.samohyl@mpxx.cz

Těšíme se na spolupráci

MPXX

Projekt je realizován 
s finanční podporou 
hl. m. Prahy



Desková hra Přes železnou oponu – vhodný doplněk výuky 
společenskovědních seminářů, hodin dějepisu a pro školní kluby 

Každý ze třiceti příběhů, se kterým se studenti ve hře seznámí,  
je inspirován jedním článkem Deklarace lidských práv a svobod.

Edukační úvod ke hře
Pedagog vede se studenty/žáky diskuzi k tématu lidských práv a svobod. 
Cílem je uvědomit si okolnosti života občanů v totalitním režimu 
a zároveň reflektovat situaci lidí v dnešní době (je vhodné pracovat 
s konkrétními příběhy v manuálu).

Otázky k diskuzi (před vlastní hrou)

•	 Máš	příbuzné	nebo	přátele	v	zahraničí?	Víš	jak,	kdy	a	proč	se	tam	
odstěhovali?	Anebo	jak	dlouho	tam	již	žijí?	

•	 Cestuješ	rád	do	zahraničí?	Které	státy	jsi	již	navštívil?	Kdy	vůbec	
poznáš,	že	jsi	překročil	státní	hranici?	Co	potřebuješ	k	tomu,	abys	
mohl	volně	cestovat	(peníze,	osobní	doklady...)?	

•	 Věděli	jste,	že	v	době	nesvobody	(před	rokem	1989)	nebylo	možné	
svobodně	cestovat	do	vyspělých	zemí	Evropy	a	světa?	Umíte	říct,		
do	kterých	zemí	se	nedalo	bez	povolení	jezdit?	

•	 Setkali	jste	se	se	někdy	s	pojmem	Deklarace	lidských	práv	a	svobod?	
Umíte	vysvětlit,	co	to	znamená	a	proč	byla	sepsána?	Znáte	případy	
porušování	lidských	práv?	

•	 Víte,	že	migrace	lidí	za	lepšími	životními	podmínkami,	prací	anebo	
před	pronásledováním	patří	mezi	základní	lidská	práva?	

•	 Najděte	a	přečtěte	si	v	manuálu	ke	hře	odstavec	o	výjezdní	doložce	
a	o	tom,	co	vše	bylo	zapotřebí	získat,	když	vaši	rodiče	nebo	prarodiče	
chtěli	cestovat.


